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12 Entwicklungshilfe
12.1 Staatliche und private Leistungen der OECD-Mitgliedsländer an Entwicklungsländer*)

Jahr
Land

1985
1986
1987

Bundesrepublik Deutschland4) .
Belgien......................................
Dänemark.................................
Finnland....................................
Frankreich.................................
Großbritannien und Nordirland
Irland.........................................
Italien.........................................
Niederlande..............................
Norwegen .................................
Österreich .................................
Schweden .................................
Schweiz ....................................
Kanada ....................................
Vereinigte Staaten ...................
Japan ......................................
Australien .................................
Neuseeland ..............................

Mill. US-$

Staatliche Transaktionen Private Transaktionen

zusammen

mit Entwicklungsländern mit inter- 
nationalen 
Fonds und 

Entwicklungs­
banken

zusammen

mit Entwicklungsländern
mit inter­

nationalen 
Entwicklungs­

banken3)

Schenkungen 
und ähnliche 
unentgeltliche 
Leistungen’)

Kredite 
und sonstige 

Kapital­
leistungen

Schenkungen
Langfristige

Kapital­
anlagen2)

Export­
kredite

32 848 17 842 7 582 7 424 12
38 776 21 063 7 411 10 301 36
43 496 23 358 8 722 11 416 26

1987 nach Geberländern der OECD
5 841 2 166 2 377 1 298 3
1 032 380 385 266 -1

780 391 12 377
415 233 30 152

8 631 3 921 3 511 1 199 3
2 078 1 094 120 863

51 27 - 24
3915 1 249 1 919 746 -1
2 098 1 256 166 676 1

886 525 15 346
279 77 162 41 _

1 379 900 3 482
537 363 16 158 -1

2 105 1 265 208 632
7 165 6 688 -1 461 1 938 6
5 647 2 221 1 266 2 160 16

570 535 2 37
87 66 1 20

oei allen Transaktionen wird jeweils nur der Saldo 3) Emissionen von

315 2 884 2 022 800 6 609
782 3 335 30 900 -1 599 4 146
478 3 329 18 709 1 521 2 919

002 645 1 639 320 398
327 31 -1 237 - 255 134

71 24 106 59
166 41 30 94
121
228 221 - 573 580 _

58 26 - 32 _

895 18 284 -2 198 _

163 172 1 194 - 581 378
26 66 10 - 49 —

126 _

185 — 92 93 _

985 94 - 158 - 852 -1 070
294 109 87 99 1
028 1 633 3 643 412 340
896 92 11 778 3 162 1 865
542 40 418 84

34 8 26 - -

nachgewiesen. Bei Schenkungen sind also Rückschenkungen der Empfängerländer abgesetzt, 
bei Krediten die Tilgungen, bei Kapitalbeteiligungen die Liquidationen.

') Zum Beispiel technische Hilfe, Reparationen, Wiedergutmachung.
2) Direkte Kapitalanlagen einschl. Wiederanlage von Kapitalerträgen, Kauf von Wertpapieren

und anderer langfristiger Kapitalanlagen.

Kreditaufnahme bei Banken.
4) Detaillierte Darstellung der deutschen Entwicklungshilfe siehe S. 577ff. - Den Angaben liegt 

ein durchschnittlicher Umrechnungskurs von 1 US-$ = 1,7982 DM zugrunde.
Quelle: OECD, Paris und Bundesministerium für wirtschaftliche Zusammenarbeit, Bonn

12.2 Die 20 Entwicklungsländer mit dem höchsten Schuldenstand*)
Mrd. US-S

Brasilien ............................................
Mexiko’) ............................................
Argentinien .......................................
Korea, Republik.................................
Indien ...............................................
Indonesien2) ....................................
Ägypten1) .........................................
Israel ..................................................
Venezuela2) ......................................
Türkei ...............................................
Griechenland ....................................
Philippinen ......................................
China3) ............................................
Nigeria2)............................................
Chile ..................................................
Jugoslawien '......................................
Malaysia............................................
Algerien2) .........................................
Thailand............................................
Marokko............................................

Zusammen
Gesamtverschuldung aller 

Entwicklungsländer

) Schulden aufgrund ausgezahlter Beträge 
der Höhe der Schulden am 31. 12. 1986.

’) Netto-Ölexportland.
GjtBA, Statistisches Jahrbuch 1989 |

Schuldenstand
am Jahresende Jährlich geleistete Schuldenrückzahlungen Gesamtbetrag der Währungsreserven 

am Jahresende
1985 |1986

1984 1985 1986 1985 1986 1987

105,3 106,8 115,4 11,0
106,2 109,8 109,6 14,5
44,9 50,4 55,0 4,4
50,1 56,6 54,4 8.1
32,7 39,3 43,5 2.4
32,4 36,7 42,2 4,4
29,6 32,0 38,4 3,9
31,0 32,2 33,4 3,1
29,0 30,0 28,6 4.5
22.6 23,9 27,7 2,9
20,7 24,5 27.3 2,5
27,9 28,6 27,2 2,9
12,8 20,1 26,6 1.4
17,3 17,8 25,1 3,4
21,3 22,9 23,6 3.0
21,3 23,3 23,5 4.7
17.7 20,8 22.9 2,2
16,2 19,7 21,9 5,2
16,7 18,4 18,7 2,9
13,7 16,3 18,3 1,0

669,4 730,1 783,3 88,4

966,4 1 064,5 1 158,1 131,8

Rahmen der Entwicklungshilfe - Geordnet nach 2) Mi

12,0
16,9
7.9 

10,4
3,4
6,0
3.3
3.4
4.1
4.2
2.7
2.9
2.2
4.3
2.7
4.0
5.8
5.1
3.3
1.5 

106,1

151,8

11,8
13,2
5.6

12,0
4,4
5.3
3.1
3.3
3.9
4.1
2.9
2.7
2.9
2.1 
2,6
3.7
3.6
6.7
3.7
2,0

99,6

143,9

6.8 7.5

4,7 4,1
2,9 3,4 3,6
6,6 6,6 6.7
5,9 5,4 6,9
1,4 1.5 2.2
3.7 4,7 5.9

13,7 9,9 9,4
2.1 2.7 3,2

2,4 3,7
1.1 2,5 2.0

13,2 12,0 16,9
1.7
3,0

1.1 1.2

1.2 1.5 0^8
5,0 6,1 7,6
3,0 1.9 1.9
3,0 3,8 5.2
0,1 0,2 0,4

X X X

3\ T - -------------»v„ uaiiuei, Wien).
3) Ohne Taiwan. '

Quelle: OECD, Paris und Bundesministerium für wirtschaftliche Zusammenarbeit, Bonn


